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vahendid. Kuni Al oma sektoritega asus Tartus, ei 
tähendanud see kuigi suuri sisulisi muutusi. Olme- 
tingimused isegi paranesid. Olukord muutus traagilisel 
kombel 1950. aastate algul, kui Al uus direktor 
Gustav Naan kogu instituudi Tallinnasse otsustas 
kolida. Arheoloogiasektor koos väärtuslike muuseumi- 
kogudega oli aastakümneteks määratud virelema 
ajutistesse, mittesobivatesse ruumidesse, samuti lahutati 
sellega teaduslik uurimistöö ülikooli õppetööst. Arheo­
loogide ettevalmistamisele Tartu Ülikoolis andis lõpliku 
hoobi arheoloogia kateedri likvideerimine 1950. aastal.

Järgnevateks aastakümneteks jäigi Eestis keskseks 
uurimisasutuseks muinasteaduse alal Tartu Ülikooli 
Arheoloogia Instituudi õigusjärglane — Al koosseisu 
kuuluv arheoloogiasektor (juhataja H. Moora, hiljem 
Lembit Jaanits). 1971 loodi selle kõrvale arheo­
loogiliste fondide sektor (juhataja Jüri Selirand). 
Viimase hooleks sai arheoloogiliste leidude hooldamine 
ning püsiekspositsiooniga muuseumi väljaarendamine. 
J. Seliranna eestvedamisel alustatigi uue arheoloogia- 
keskuse väljaehitamist Rüütli tänaval. Praeguseks õn 
kõik neli maja valmis. Kuigi arheoloogiakeskus ei 
saanud enda valdusse kõiki neid ruume, mis alguses 
oli kavandatud, ning kä kogude hoidlad jäid tunduvalt 
väiksemaks planeeritust, õn arheoloogia arendamiseks 
praegu siiski olemas küllaltki head tingimused. 1986 
asutati keskuse raames kä geoarheoloogia ja muinas­
tehnoloogia labor (juhataja Aarend-Mihkel Rõuk), 
mille ülesandeks õn loodusteaduslike meetodite kasu­
tamine arheoloogias.

Olukord muutub taas
Viimased aastad õn toonud arheoloogilise uurimistöö 
korraldusse Eestis mõndagi uut, eeskätt selles osas, et 
Al pole enam ainus arheoloogiaga tegelev asutus. 
Üritagem kirjeldada praegust olukorda.

Peamiseks ja keskseks uurimisasutuseks Eestis arheo­
loogia alal õn niisiis Eesti TA Ajaloo Instituut, sisuliselt 
aga selle kolm arheoloogiaga tegelevat sektorit ehk 
nn. arheoloogiakeskus. Al teadusnõukogu õn lange­
tanud põhimõttelise otsuse arheoloogiakeskuse ise­
seisvumise kohta lähemal ajal ning esimese sammuna 
selles suunas oli instituudile teise teadusdirektori 
koha loomine arheoloogia alal. Ellu õn kutsutud 
arheoloogianõukogu, kuhu kuulub arheolooge kä väljas- 
poolt Al-d, ja mis arutab arheoloogiaga seotud prob­
leeme. Arheoloogiakeskuses töötab praegu ligi 40 
inimest, sh. 15 tegevarheoloogi, peale nende veel 
numismaatikuid, antropolooge, palünolooge, biolooge, 
keemikuid, füüsikuid jne.

Teiseks arvestatavaks keskuseks asukohaga Tallinnas 
õn viimastel aastatel kujunenud Eesti Muinsuskaitse 
Seltsi ettevõte «Agu», mis nüüd muudetud ümber 
aktsiaseltsiks. «Agu» tegeleb peamiselt päästekaeva- 
mistega ning et need toimuvad intensiivsema ehitus­
tegevuse tõttu eeskätt linnades (Tallinnas, Tartus, 
Pärnus jm.), siis õn sinna koondunud just rühm 
linnaarheolooge. Tulevikus õn «Agul» kavas välja 
arendada oma filiaalid mitmel pool Eestis, kus õn 
ette näha suuremaid päästekaevamisi (eelkõige Pärnus).

Kä Eesti Vabariigi Kultuuriministeeriumi Muuseu­
mide ja Kultuurimälestiste Teaduslik-Metoodilises Nõu­
kogus töötab väike rühm arheolooge, kelle hooleks 
õn esmajoones praktiline muinsuskaitse, sealhulgas 
muististe inspektsioonid ja mullatöödega seotud pro­
jektide kooskõlastamised. Õn tehtud kä päästekaevamisi 
nii linnas kui maal.

Suured muudatused õn toimumas Tartus — juba 
möödunud aastal loodi Tartu Ülikooli juures arheo­
loogia labor (juhataja k.t. Romeo Met säilik). Paraku 
õn kogu esimese tegevusaasta jooksul maadeldud 
üksnes ruumipuuduse ja f in antsrask ustega. Tulevikus

võiks laborist kujuneda midagi omaaegse arheoloogia 
kabineti taolist. 1990. aasta lõpul loodi ülikoolis 
kä pool professori kohta arheoloogia erialal (Evald 
Tõnisson).

Peale Tallinna ja Tartu õn linnaarhecluogia töö­
rühm pikapeale kujunemas kä Narvas (Aleksandr 
Nikitjuk). Kahjuks ei ole sidemed Narva ja muu Eesti 
vahel seni veel kuigi tihedaks kujunenud.

Arheoloogiaga tegeldakse kä mitmes muuseumis. 
Nimetada tuleks siin eeskätt Eesti Ajaloomuuseumi 
(Mati Mandel, Toomas Tamla) ja Tallinna Linna­
muuseumi (Kaupo Deemant); arheoloogilisi kogusid 
õn veel aga väga mitmes kohamuuseumis: Kures­
saares, Pärnus, Võrus, Paides jm.

6. detsembril 1989 kutsuti ellu veel üks arheoloogia- 
asutis — Eesti Arheoloogia Selts (esimees E. Tõnis­
son). Üheks seltsi loomise eesmärgiks oli paljudes eri 
kohtades elavate ja töötavate arheoloogide, aga samuti 
arheoloogiahuviliste koondamine ning ühisettevõtmiste 
koordineerimine. EAS annab välja oma infobülletääni 
«Teataja», millest õn ilmunud juba viis numbrit. Kavas 
õn kä oma aastaraamatu ja toimetiste sarja välja­
andmine.

Probleemid ei anna asu
Üheks peamiseks raskuseks õn viimasel ajal kujunenud 
arheoloogilise uurimistöö, eriti väljakaevamiste finant­
seerimine. Kogu maailmas õn arheoloogilised kaeva- 
mised muutunud väga kalliks ettevõtmiseks, sest kuna­
gisest «lihtsast hauakaevamisest» õn saanud äärmiselt 
keerukas ja kompleksne, kõige erinevamaid tehnilisi 
vahendeid nõudev töö. Sellest tasemest õn eesti 
arheoloogia muidugi veel kaugel ja ega me praeguste 
rahaliste võimaluste kestes sinna kunagi ei jõuagi.

Teiseks suureks «valulapseks» õn püsinäituse ette­
valmistamine ja teostamine. Suured kulutused selleks 
õn tehtud, näitusesaalid juba mitut aastat ootamas, 
osa ekspositsioonistki valmis, kuid teha õn veel 
samuti palju ja see kõik maksab raha. Al seda oma 
kahanevast eelarvest finantseerida ei saa, kuid täien­
davate summade hankimiseks Teaduste Akadeemialt 
vist enam kä erilisi lootusi hellitada ei maksa.

Tõsiseks probleemiks kujuneb lähiaastatel hoidla- 
ruumide nappus. Igal aastal toimuvad päästekaeva- 
mised, mis toovad juurde rohkesti leiumaterjali, ent 
hoidlad õn täis saamas. Juba praegu õn üks näituse­
saalidest täidetud Püha Barbara kalmistult välja kaeva­
tud antropoloogilise materjaliga, mida kuhugi mujale 
pole panna. Ja Püha Barbara kaevamised võivad 
jätkuda veel mitu aastat.. . Nõnda võib hoidlaruumide 
puudus saada otseseks takistuseks kä näituse tege­
misel. Kust aga leida praegusel ajal vahendeid uue 
hoidla ehitamiseks? Tõenäoliselt tuleb juba järgmisel 
või ülejärgmisel aastal kõik väljakaevamised seisma 
panna.

Rääkida võiks veel ühest väga tõsisest probleemist, 
nimelt publitseerimisest, kuid see õn niivõrd üld­
tuntud lugu, et selle veelkordsel ülerääkimisel pole 
mõtet.

* * *

Selline õn siis arheoloogilise uurimistöö praegune 
korraldus ja need õn need olmelised põhiprobleemid, 
millega arheoloogidel tuleb maadelda. Siin ei olnud 
aga üldse juttu arheoloogiateaduse viimase aja saavu­
tustest, teaduslikest probleemidest ja perspektiividest. 
Ega neid ei jõuakski ühes artiklis käsitleda, selleks 
oleme kavandanud artiklite sarja. Aga enne veel, kui 
need lood ilmuda jõuavad, soovitaksin lugejal kätte 
võtta «Eesti esiajaloo» või «Läbi aastatuhandete» ja 
mälu värskendamiseks need taas kord läbi lehitseda. 
Siis võib igaüks kohe hoomata, mida uut õn pärast 
nende raamatute ilmumist avastatud. ■



Rongid merede all
HUBERT MATVE

1988. aasta märtsis avati Jaapanis liiklus Hokkaido ja Honsiu 
saari ühendavas Seikani tunnelis. Möödunud aasta novembris 
surusid inglastest ja prantslastest ehitajad üksteise kätt kä 
La Manche’i all — esimene merepõhja alune lõik teenindust unne - 
li näol oli valmis saanud Briti saarte ja Euroopa mandri vahel.

Pöörane idee
Mõttest teoni, rajada tunnel La 
Manche’i alla, kulus 188 aastat. 
Juba 1878 tegi uurimistöödeks 
loodud Inglise-Prantsuse kompanii 
esimesed proovikaevused ja uuri- 
mistunnelid. Prantslased said val­
mis koguni 2,1 kilomeetri pikku­
se tunneli ja võisid nentida, 
et pinnas väina põhja all õn selle 
rajamiseks igati sobiv, küllalt püsiv 
ja veetihe. Sama ennustasid ing­
laste proovikaevamised Doveri ja 
Folkestone’! vahel. Ometi jäid 
peale tunneli vastased Inglismaal 
ja uurimised pandi pärast viie­
aastast tegevust seisma. Kahe maa­
ilmasõja vahel tehti veel paar 
katset tunnelist valitsuses rääkida, 
kuid Suurbritannia parlament hää­
letas taas vastu.

Uusi tõsiseid uurimistöid alus­
tati Inglismaa, Prantsusmaa, 
Ameerika Ühendriikide ja Suessi 
kanali kompanii finantseerimisel 
1960ndate aastate algul. Kavan­
datud kanalitrassile rajati mere 
põhja hulk katsepuurauke. Uuesti 
puhastati 70 aastat tagasi rajatud 
uurimisstollid. Ning 1966. aastal 
võidi juba kindlalt öelda, et 
merepõhja moodustav sinikriidi- 
lade, mille paksus pea kogu 
trassi ulatuses 20. . .21 meetrit, 
õn tunneli kaevamiseks kõigiti 
sobiv: peale püsivuse ja veetihe- 
duse kä freesidega hõlpsasti lõiga- 
tav. Viimane asjaolu saigi töö­
projekti koostamisel selleks otsus­
tavaks teguriks, mis kõik muud 
ehitusvariandid kõrvale lükkas ja 
valiku klassikalise põhjaaluse tun­
neli kasuks kallutas. Järgimaks 
kriidilademeid, kavandati tunnel

La Manche’i tunnel.

kõverjoonelisena, seejuures kahe­
harulisena, kumbki ühe rööpa­
paariga (autotunneli variant oli 
kohe kõrvale heidetud). Valitud 
kilpläbindusviis määras ette haru­
de sõõrja ristlõike läbimõõduga 
6,5 meetrit. Rongitunnelite vahele 
pidi jääma 3,3meetrise läbi­
mõõduga teenindustunnel, mille 
uuristamist alustati peatunnelitest 
varem.

Tehnika viimane sõna
Töö algas 1974. aastal. Prantsuse 
poolel jõuti kaldkäiguga tunneli 
trassile, rajati kamber läbindus- 
masina monteerimiseks. . . ja siis 
pani taas kõik seisma Suurbritan­
nia valitsuse keeldumine ehitus- 
lepingu ratifitseerimisest. Ehkki 
põhjuseks toodi riigi rahalised 
raskused, oli keeldumise taga ai­

mata üle La Manche’i vedusid 
toimetavate laeva- ja autokompa­
niide organiseeritud finantssurvet 
valitsusele. Tehtu konserveeriti 
taas teadmata ajaks. ..

Ent aeg tegi oma töö. Euroopa 
Ühisturg sai reaalsuseks, vajadus 
«Eurotunneli» järele üha ilmse­
maks. Juulis 1987 hakkasid mood­
saimad läbinduskilbid mõlemal 
pool väina uuristama. Vahepeal 
oli projekti tehtud muudatusi. 
Need tunnelid, mis nüüd valmi­
vad, õn läbimõõdult 7,6 ja 4,8 
meetrit, peatunnelite pikkus 50 
kilomeetrit (teenindustunnel suu­
bub 60 meetri sügavusse ja 50-

HUBERT MATVE (1929) õn Tal­
linna Kunstiülikooli vanemteadur. 
Mitmete populaarsete raamatute au­
tor.



meetrise läbimõõduga šahti, kust 
edasi pääseb maapinnale), sellest 
38 kilomeetrit väina all. Tunneli- 
harude telgede vahekaugus õn 30 
meetrit, iga 375 meetri takka õn 
mõlemad harud põiktunnelite abil 
ühendatud teenindustunneliga (ja 
järelikult kä omavahel). Peale 
selle õn peatunnelid veel iga 250 
meetri järel ühendatud omavahel 
üle teenindustunneli minevate 
kaarjate põiktunnelitega. Esimeste 
ülesanne õn olla päästetsooniks 
võimalike avariide korral (tule­
kahju, terroristlik pommiplahvatus 
vm.), teised õn rõhutasandus- 
stollid, mis peavad likvideerima 
otsekui kolbidena õhupumba si­
lindris liikuvate rongide tekitatud 
õhupadja.

Prantsusmaa poolel oli töö algus 
mõnevõrra raskem seetõttu, et 
vettpidavate sinikriidilademeteni 
jõudmiseks uuristati läbi pragune­
nud ja vettläbilaskva valge kriidi. 
Põhjakivimite omadustega sobis 
paremini Jaapani firmade «Mitsu­
bishi» ja «Kawasaki» automati­
seeritud hüdroläbinduskilp, mis 
kujutab endast tunneliehitustehni- 
ka viimast sõna. Kui vanades 
läbinduskilpides töötati seadme esi­
osas asuvas rõhukambris, siis täna­
päeva uutes hiigelseadmetes õn 
ülerõhk tehniliselt teravmeelselt 
loodav vaid tunnelipeas, seäl, 
kus lõikeratas pinnast freesib. 
Meeskond ise aga asub normaal­
seis rõhuoludes. Reguleeritava 
suurusega ülerõhk tekitatakse läbi 
kitsa pilu töötsooni surutava eri­
lise suspensiooniga, mis toestab 
kobedat pinnast, takistades teda 
varisemast ning ühtlasi pinnase­
vett läbinduskilpi tungimast. Kilp- 
masinad õn tõelised maa-alused 
tehased: kaevandatud pinnas tuleb 
välja vedada, raudbetoontüübingu- 
elemendid sisse toimetada (see 
käib konveieril) ja paigaldada. 
Pinnasetööde mahtu näitavad 
aheraine mäed: inglased, kes los- 
sivad pinnase merre, saavad juur­
de umbes ühe ruutkilomeetri 
maad. Prantsusmaa poolel kadusid 
kriidimägede alla omal ajal Hitleri 
rajatud Atlandi valli rajatised. 
Päevas toodetakse ja veetakse 
kohale 500 tüübingusegmenti, 
kokku läheb neid vaja ligikaudu 
miljon.
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Prantslased alustasid üheaegselt 
viie läbinduskilbiga, mis startisid

merekaldail kahesaja meetri kau­
gusel asuvast šahtist. Kolm neist 
kaevavad ennast mere alt läbi 
Inglismaa suunas, kaks liiguvad 
maa poole. Ometi, vaatamata töö 
väga täpsele organiseerimisele, 
jäid prantslased algul ajahätta, 
sest vettjuhtivate kihtide läbinda- 
mine võttis kavandatust märksa 
rohkem aega. See-eest hakkasid 
kilbid merepõhja alla jõudnult 
ajagraafikut sedavõrd ületama, 
et peatunnelikilpe oodatakse koh- 
tumispunktidesse enne inglaste 
omi.

Inglise poolel olid geoloogilised 
olud ja neist sõltuvad töötingi­
mused soodsamad. Trassi kogu 
ulatuses õn veetihedad lubjamerg- 
lid, mis võimaldavad töötada liht­
samate ja odavamate kilpidega 
(teadaolevalt USA päritolu). Igaks 
juhuks sondeeritakse maapinda 
kaugele ette.

Täielikult õn automatiseeritud 
läbinduskilpide juhtimine. See õn 
usaldatud kompuutritele, mis suu­
navad kilpe lasersondide abil 
millimeetri täpsusega. Et kahelt 
poolt startinud kilbid oleksid see­
juures juhitavad samas mõtteteljes- 
tikus, viidi väina mõlemale kal­
dale rajatud mõõdistusvõrgud üks­
teisega kooskõlla geostatsionaarse 
satelliidi abil, mis oli geodeeti­
liseks kinnispunktiks.

Niisiis, teenindustunnel õn val­
mis. Peatunnelid peavad plaani 
kohaselt kohtuma käesoleva aasta 
lõpus, ning arvestades tööde senist 
kulgu ja rangeid lepinguklausleid, 
saab see nii kä olema. Rongid 
peavad tunnelis sõitma hakkama 
15. juunil 1993 — tähendab, 
sajandi ehitiseks tituleeritava raja­
tise valmimine õn käeulatuses. 
Nüüd oleks ehk huvipakkuv 
teha võrdlust sajandi teise suur- 
ehitisega.
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1988. aasta märtsis avati pärast 
24 aastat väldanud ehitustöid 
liiklus Hokkaidot ja Honšiud ühen­
davas Seikani tunnelis. See õn 
53,85 kilomeetrit pikk, millest 
Tsugaru väina põhja alla jääb 
23,3 kilomeetrit. Geoloogilised tin­
gimused ehitamiseks olid seäl väga 
hullud. Jaapani saared kujutavad 
endast Aasia mandrilava suhte­
liselt noort «rusukalda» taolist 
serva. Vaatamata sellele, et mere­
põhja moodustavad vulkaanilised 
kivimid (basalt, lipariit, ande-

siit) õn piisavalt tugevad, esineb 
neis arvukalt pragusid, ms teeb 
nad vettläbilaskvaiks ning küllalt 
nõrgaks. See muutis üldiselt (peale 
üksikute trassilõikude) sobimatuks 
kilpläbinduse ning vastuvõetava­
maks klassikalise puurimis-lõhka- 
mismooduse. Peamiseks tehniliseks 
raskuseks osutus rohkete pragude 
täitmine, milleks kulus vähemalt 
730 000 kuupmeetrit mörti ning 
sama palju tööjõude kui otseselt 
läbindamisele. Seikani tunnelis õn 
betoonikihi paksus tavaliselt 70, 
nõrkade ja praguliste pinnaste 
kohal kuni 110 sentimeetrit.

Hoolimata väga raskeis oludes 
tehtud põhjalikest uuringutest 
(need vältasid 1946—1964), hoo­
likast tööst ja ülimast täpsusest

JÜni
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järelevalvel, elati ehitamise käi­
gus üle viis tõsist, uputusi ja 
tööseisakuid põhjustanud, kuid 
õnneks inimohvriteta möödunud 
avariid. Nende tagajärgede kõr­
valdamiseks kulus 24 tööaastast 
ümmarguselt kolm. Koik see kinni­
tab, et ehitamine Tsugaru väinas 
oli võrratult keerukam ja raskem 
kui La Manche’i all.
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Praegu näib, et küpseks õn saa­
mas tunneli rajamise plaan Suur- 
Belti, võib-olla kä Oresundi alla. 
Sealgi õn pealesurujaiks majan­
duslikud kaalutlused: Taani saared 
ja Skandinaavia ootavad maismaa- 
ühendust Euroopa mandriga. Mui-

(Järg lk. 19)
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Käesoleva aasta 29. jaanuaril valiti akad. OLAV AARNA 
Tallinna Tehnikaülikooli rektoriks. Tema isa Agu Aarna oli 
selle suurkooli seitsmes rektor, 1942. aastal sündinud poeg 
sai üheksandaks rektoriks. Olav Aarna õn läbi-lõhki TTÜ 
mees. Lõpetas selle kõrgkooli 1966. aastal automaatika ja 
telemehaanika erialal ning asus siis samas tööle automaatika 
kateedrisse. Veerandsajandi jooksul õn ta seäl olnud assistent, 
vanemõpetaja, vanemteadur ja kateedrijuhataja. 1971 kaitses 
kandidaadi- ja 1986 doktoriväitekirja. 1988 sai professori- 
kutse, 1990 valiti Eesti TA akadeemikuks. Tema viimaste 
aastate põhitööks õn olnud TTÜ arengukontseptsiooni ja põhi­
kirja ning Eesti kõrg- ja kutsehariduse reformi lähtealuste 
väljatöötamine. Sellest kä järgnev jutuajamine.

Õiete kulutanud palju aega Tallinna 
Tehnikaülikooli ja kogu Eesti haridus­
süsteemi kontseptsiooni loomisele. 
Millised õn põhilähtekohad?
Ühelt poolt õn tegemist kogu Eesti 
haridussüsteemi mudeli loomisega. Se­
da sai tehtud haridusministeeriumi töö­
grupis, kus kõrg- ja kutsehariduse 
reformi lähtekohad paberile pandi, et 
need siis ülemnõukogule esitada hari­
duse raamseaduse vastuvõtmiseks. Sä- 
testati viie erineva koolitüübi olemas­
olu, nende kohustused ja õigused.

Rohkem olen tegelnud siiski teh- 
nikahariduse probleemidega, eriti nen­
dega, mis seotud Tallinna Tehnika­
ülikooliga. Siin seisneb põhikontsept­
sioon selles, et meie inseneridele 
hakatakse üheaegselt andma tehnika- 
ja majandusharidust kahes harus. 
Uks õn rakenduslikum — lõpetaja 
saab rakendusinseneri või ökonomisti 

' kutse. Teine, ülikooliharu õn teoreeti­
lisema suunitlusega. Selle haru lõpe­
tajad õn hiljem võimalik valida tead­
lase või õppejõu karjäär, jätkates 
kahe aasta jooksul magistriõpinguid 
ja edasi 3. . .4 aastat doktoriõpin- 
guid. Et nüüd meie majas edaspidi 
kaks kooli ühe katuse alla jäävad, 
selles pole midagi ebaloomulikku — 
kõrghariduse saab mõlemast.

Kõrgharidus õn ikkagi kõrgema 
astme üldharidus, sõltumata sellest, 
kummas harus keegi õpib. Ainult et 
tehniline või majandusalane eriharidus 
selle üldhariduse baasil õn erinev. 
Seetõttu hakkab rakendusinsener hoid­
ma ettevõttes käigus olemasolevat 
tehnikat ja tehnoloogiat ning kä kol­
lektiivi juhtima. Ulikooliharus õpeta­
takse neid, kes projekteerivad ja

konstrueerivad uusi masinaid, prot­
sesse, tehnoloogiaid, süsteeme. Seega 
õn kummagi haru ettevalmistuse siht 
erinev — ühtesid koolitame uue teh­
nika ja tehnoloogia loojaiks, teisi 
olemasoleva käigushoidjaiks, kuigi me 
ei eila kaugeltki, et tänapäeva teh­
nikast üleolek ja kollektiivi juhtimine 
õn samuti loov tegevus.

Kas õppegrupid moodustatakse samuti 
eraldi?
Koolitamise mudel õn selline, et üli­
kooli sisseastumisel ei tule valida kahe 
haru vahel, vaid ühte neljateistküm­
nest õppesuunast. Pärast aastast õppi­
mist toimub haru valik ja seega kä

juba lahknemine. See ei tähenda, et 
kaks tudengit, kes esimesel aastal 
koos õppisid, enam loengutel kokku 
ei saaks, sest kummagi haru õppe­
plaanides õn küllalt palju ühiseid 
kohustuslikke aineid, rääkimata valik­
ainetest. Tõsi, vanematel kursustel 
erinevus ülikooli- ja rakendusharu 
vahel suureneb. Seejuures saab iga 
üliõpilane teatud kitsenduste piires 
oma õpinguid ise kavandada. Nii 
tekivad grupid hoopis õppeainete, 
mitte õppesuundade või harude järgi.

Kuidas toimub haru valik pärast esi­
mest õppeaastat?
Haru valitakse oma soovi järgi. Ainult 
et kui ühte harusse õn tahtjaid roh­
kem kui ette nähtud, korraldatakse 
konkurss. Pärast teist-kolmandat õppe­
aastat toimub veel üks hargnemine 
— kitsam spetsialiseerumine. Ja selgi 
juhul viiakse vajaduse korral läbi 
kindlate mängureeglitega konkurss.

Kas tehnilise kõrghariduse diplom 
seab selle omanikule hiljem piiran­
guid?
See õn keeruline küsimus. Tänaseni 
oleme harjunud, et TTÜ diplom õn 
kõrgharidust tõendav dokument ja kä 
inseneri kutsetunnistus. Lõpetanu võib 
kohe näiteks elektrisüsteeme või 
ehitisi projekteerida ja nendele pro­
jektidele kä alla kirjutada, võttes 
endale niiviisi suure vastutuse. Kas 
noor insener, kel veel vähe koge­
musi, aga suured õigused, suudab seda 
ikka iga kord teha? Et asi kindel 
oleks, tahame haridust tõendava 
diplomi ja inseneri kutsetunnistuse 
teadlikult teineteisest lahku viia. Siis



pole vastsel lõpetajal õigust esineda 
kohe professionaalina. Selle õiguse 
saamiseks peab ta kellegi käe all enne 
töötama, et saada kogemusi projek- 
teerimis- ja konstrueerimistööks. Dip­
lom vaid kinnitab, et tema omanikul 
õn eeldused selleks olemas ja see 
annab talle õiguse kutselise inseneri­
diplomi saamiseks. Kuid selle annab 
välja juba kas näiteks elektri- või 
ehitusinseneride ühing või mõni muu 
institutsioon, kui keskaja termino­
loogiat kasutada, siis mingi asjatundjate 
tsunft. Niisiis pole kõrgkooli lõpetaja 
veel meister, vaid tema diplom õn 
võrdne sellipaberitega.

Kui rakendusinsener tahab tegut­
seda hiljem projekteerija-konstruk- 
torina, tuleb tal kä ülikooliharu läbi 
käia. Tänu ainesüsteemsete õpetami­
sele õn vaja õigupoolest tasa teha vaid 
erinevus ülikooli- ja rakendusharu 
vahel.

Orno põhiseisukohtades olete rõhuta­
nud ülikooli autonoomsust. Mida selle 
all konkreetselt mõtlete?
Õn levinud ekslik seisukoht, et auto­
noomia tähendab kõikelubatavust. 
Autonoomia õn ikkagi osaline ise­
seisvus ja autonoomne ülikool õn ise­
seisev oma õppe- ja teadustöö ning 
siseelu korraldamisel. Ühiskond peab 
ütlema, mida meilt tahetakse-oodatak- 
se, tegema sotsiaalse tellimuse. Kuid 
me ei taha, et ministeerium või 
keegi teine tuleks meile näpuga 
näitama, kuidas tellimust täita. See 
jäägu mele otsustada. Aga aineliselt 
peab meid kindlustama tellija — riik 
kui tellija esindaja. Olgu siinkohal 
lisatud, et tänane haridusministee­
rium ei kipu ülikoolide elukorraldusse 
sekkuma.

Kõnesolnud kaheharuline tehnilise 
ja majandusliku hariduse mudel õn 
tehtud avansina, ilma et me oleks 
vastavat sotsiaalset tellimust oodanud. 
Analüüsides maailma kõrgkoolide 
praktikat, leidsime, et see kaheharu­
line mudel õigustab end meie oludes 
ja vastab Eesti Vabariigi vajadustele 
paremini kui senine nõukogulik kõrg­
kooli mudel, kus ülikooli- ja rakendus­
haru olid teineteisega läbi põimunud.

Hakkavad siis vabariigi teised kõrg­
koolid kä tehnikaülikoolilt malli 
võtma?
Mele mudel pole kellelegi kohustuslik 
ega pruugi isegi otseselt rakendatav 
olla. Koik Eesti kõrgkoolid otsivad 
endale sobivat mudelit ja kindlasti 
kä leiavad oma tee.

Aga kuidas õn lood kutse (kesk) - 
koolidega? Sealt võib tulla TTÜ 
kaudu kunagi just meie rakendus- 
inseneride kaader.
Kutsesuunitlusega koolides võib juh­
tuda isegi nii, et nendes hakkab ühe 
katuse all tegutsema koguni kolm 
koolitüüpi: tehnikum, kutsekeskkool

ja kutsekool. Kõigis neis saavad õpi­
lased erineva ettevalmistuse, kusjuu­
res igas harus võib olla erisuguseid 
erialasid, isegi erisuguseid kutseala­
sid.

Õn need põhimõtted juba heaks 
kiidetud? Millal TTÜs elu uut moodi 
peale hakkab?
Haridusseadustik õn praegu EV valit­
suses läbivaatamisel ja loodetavasti 
jõuab veel enne uue õppeaasta algust 
ülemnõukogusse.

Tehnikaülikoolis õn tehnika- ja 
majanduskõrghariduse korralduse 
uued põhimõtted toetust leidnud. Need 
vastavad Eesti haridusseaduses ette­
nähtud võimalustele. Ja kuigi see sea­
dus teatud raamid seab, jääb igale 
õppeasutusele piisavalt vabadusi ja 
õigusi «oma näo» kujundamiseks.

Millised hoovad õn Teie kui Tallinna 
Tehnikaülikooli rektori käes? 
Autonoomne ülikool modelleerib de­
mokraatlikku riiki. Selles mõttes õn

peab valitsema tasakaal. Seetõttu 
oleme meie TTÜs õnnelikumas olu­
korras kui vabariik oma võimu- 
hulknurkadega.

Mis saab praegustest TTÜ üliõpi­
lastest, lõpetavad nad vana mudeli 
järgi?
Diplomi mõttes küll. Täies mahus 
rakendub eespoolräägitu neile, kes 
tulevad sel aastal õppima esimesele 
kursusele. Ent mõningad uuendused 
laienevad teistegi puhul: nemad saavad 
osaliselt valikkursusi kuulata.

Kas õppejõud õn valmis uut moodi 
sammuma?
Ainelist külge kõrvale jättes ongi 
olulisemaks takistuseks meie senised 
harjumused ja arusaamad. Isegi kui 
oleme nõus tunnistama nende vilda­
kust, õn loobumine ikkagi vaevaline.

Aga raha? Kas seda jätkub?
Valus küsimus igas mõttes. Ülikoolide

Teaduslikud uuringud käivad Tallinna Tehnikaülikooli laborites käsikäes 
õpetamisega.

rektori osa lähedane riigipea funkt­
sioonidele, kuigi ei lange sellega päri­
selt kokku. Lisaks sellele õn meil ole­
mas TTÜ nõukogu näol oma parla­
ment, õn olemas oma valitsus — rekto­
raat. Meil õn kä akadeemiline kohus. 
Neil kõigil õn omad võimupiirid. 
Rektor ei saa seetõttu teha seda, 
mis tal parajasti pähe tuleb. Koik 
kaalukad otsused võtab vastu TTÜ 
nõukogu. Selles võimude kolmnurgas

eelarve formeerimine käib üleeilse 
päeva kaanonite järgi. Selles osas 
tuleks astuda lausa kaks sammu kor­
raga, kui hakkame järgmise aasta 
eelarvet tegema. Ülikooli eelarve 
koostamise põhimõtted tuleb viia uue 
haridusmudeliga vastavusse. Seni ole­
me saanud raha kahest pajast: ühest 
õppetöö korraldamiseks, teisest teadus­
likeks uuringuteks. Kuna ülikool õn 
teaduslik õppeasutus, siis õn loogika-



vastane, et kummagi tegevuse jaoks õn 
eraldi rahakott ja nõutakse kä kahte 
lahushoitud raamatupidamist. Sellest 
tuleneb absurdne olukord: paratama­
tult peame õppe- ja teadustegevust 
ülikoolis sisemiselt lahus hoidma, mis 
õn täielikus vastuolus ülikooli ole­
musega. Nüüd näeb ülikoolide uus 
seaduseelnõu ette ühtse riigieelarve­
lise finantseerimise, ent selleni jõud­
miseks tegelikkuses tuleb pidada veel 
tulist võitlust.
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Sei alal õn rakendatud aastate jook­
sul mitmesuguseid meetmeid, piitsast 
präänikuni. Ometi õn üks osa üli­
õpilastest alati meeleldi teadusega te­
gelnud, kust muidu meie järelkasvgi. 
Aspirantuur ja doktorantuur olid seni 
aga midagi iseäralist. Need kuulu­
sid ülikooli teaduse poole peale, 
millel õppimisega midagi pistmist pol­
nud. See õn aga maailma ülikoolide 
praktikaga täielikus vastuolus, kus 
magistri- ja doktoriõpingud õn üli­
koolihariduse esimese astme loomu­
likuks jätkuks. Eelolevast sügisest 
kavatseme meiegi avada magistri- ja 
doktoriõpingud tõepoolest õpingutena, 
kaasa arvatud loengud ja seminarid. 
Võrreldes üliõpilastega seisneb erine­
vus vaid iseseisva teadusliku töö 
mahus.
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Kui poolteist aastat tagasi selle mõtte­
ga esmakordselt «Rahva Hääle» 
veergudel välja tulin, oli see inspireeri­
tud peamiselt USA ülikoolide töö­
korraldusest. Nende kõrgkoolides õn 
esindatud inimese kogu vaimse tege­
vuse sfäär alates kaunitest kunstidest 
ja muusikast. Ülikool õn niisugusel 
juhul tõepoolest ülikool, kui sinna 
õn koondunud küllalt oluline vaimne 
potentsiaal ja see katab kogu vaimse 
tegevuse välja, mille kõigis osades 
õn võimalik saada ülikooliharidust, 
kaasa arvatud magistri- ja doktori- 
koolitust. Ainult niiviisi saab luua 
noortele inimestele väga head tingi­
mused vaimuvarast osasaamiseks.

Meie traditsioonid õn olnud seni 
I teistsugused. Meil õn pikka aega (va­

hest TU välja arvatud) eelistatud 
valdkonniti hakitud kõrghariduse and­
mist. See pole aga olnud kõrgema 

I astme üldharidus.
Minu meelest peaksid Tallinna Üli­

kooli kui assotsiatsiooni alla mahtuma 
kõik pealinna neli kõrgkooli. Tege­
likult pole vaja aga nende mehaani- 

I Iist ühendamist. Asi võiks välja näha 
järgmiselt. Kõrgkooli astudes valib iga 

I üliõpilane õppesuuna. Tema erialaga

õn alati seotud kä teatud õppeplaan, 
vähem või rohkem kitsendavad mängu­
reeglid, sest täiesti suvaliselt kokku­
lapitud õppekava ei vii süstemaatilise 
hariduseni. Säärane ettemääratus ja 
valikuvabadus õn ülikoolis alati mingis 
seoses. Humanitaaraladel õppijail õn 
see vabadus vahest suurem, arstidel, 
arhitektidel, inseneridel väiksem. Ome­
ti peaks maalija, automaatikainseneri 
ja muusiku õppeplaani mahtuma mingi 
ühisosa, mis moodustab kõrghariduse 
kui üldhariduse. Seejuures peaks ole­
ma üliõpilasel valikuvabadus kuulata 
kä teiste kõrgkoolide lektorite loen­
guid, kui enda oma mingil põhjusel 
ei meeldi või sobivat polegi. Pea­
asi, et ta vajalikud teadmised omandab. 
Kui tuleb väärt lektor mujalt maa­
ilmast, võiksid tema loengutele kogu­
neda kä 1000 kuulajat. Niisugused 
ruumid leiaks alati. Tallinna Ülikoolile 
pole vaja selleks oma hoonete­
kompleksi, kuigi ideaalis poleks see 
pähä. Niiviisi saab materiaalses mõttes 
midagi erilist juurde lisamata avar­
dada teadmiste saamise võimalust. 
Oluline õn, et meie vaimne potent­
siaal tänaste Tallinna kõrgkoolide õp­
pejõudude ja teadurite ning Eesti Tea­
duste Akadeemia teadurite, ent kä kir­
janike, kunstnike, heliloojate jt. näol 
ülikoolihariduse tarbeks paremat ra­
kendamist leiaks.
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Ülikoolis töötamine peaks olema pres- 
tiižne. Kahjuks õn aga meil juur­
dunud arusaam, et õn auväärne, kui 
üks inimene kaua ülikoolis ühe koha 
peäl istub. Õppeasutuses peaks toi­
muma aga pidev läbivool. Üliõpilaste 
näol õn see olemas, õppejõudude 
puhul mitte. Nad õn muutunud liiga 
kohtkindlateks. Ent siingi pole midagi 
häbeneda, see pole «kaadri voolavus», 
nagu meil kunagi kombeks rääkida 
oli. See õn eluterve, nähtus, eriti 
kui õn olemas voolusäng, kus voolata. 
Uks niisugune säng võikski olla 
seesama kujunev Tallinna Teaduspark, 
kuhu kuuluvad TTÜ, teaduspargi 
arendusfirmad ja miks mitte kä teatud 
arv uurimisinstituute. Siis võiksid mele 
õppejõud koos oma ideedega aeg­
ajalt sinna voolata. Nendest «tühjaks 
laadituna» ja valmis uusi ideid gene­
reerima võiksid nad meile kä tagasi 
tulla, et oma teadmisi jälle üli­
õpilastega jagada. Nii kindlustaksime 
kohad noortele magistritele ja dok­
toritele. Vähemalt tehnikateadustee 
oleks see loomulik arengutsükkel. 
Praegu õn suur puudus õppejõudu­

dest vanuses 25.. .40 aastat. Aga just 
see õn inimese kõige viljakam loome­
periood.

;���"���"3��� ������� ������ �6�� �#���  
������� ��""���� ����X�"	����0�	 �������  
�����"����� �9��� ������ ���� �	������7  
Kahte asja. Üks õn see, et me vajame 
hädasti igasugust õppematerjali, õppe­
kirjanduse kirjutamisest õn aga suu­
rem osa õppejõududest loobunud või 
võõrdunud. Ja laiemalt. Paljudest 
meie ettevõtmistest ei jää sageli pa­
berile ühtegi jälge. Nii tänastele kui 
järeltulevatele põlvedele oleks neid 
jälgi aga hädasti vaja. Muidu kaob 
järjepidevus. Ja see hakkab töö tege­
mist hirmsasti segama. Seetõttu oleks 
vaja, et teadlased õpiksid ära kirju­
tamise, õigemini taastaksid oma kirju­
tamise oskuse.
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Seda kindlasti, õn ju täiendusõpe 
üks ülemaailmselt omaks võetud pidev­
õppe printsiibi realiseerimisviise. Prae­
gu valitseb meil täiendusõppe osas, 
nagu kä muudes valdkondades, üle­
minekuperiood. Vanad struktuurid 
lagunevad, uusi veel pole. Täiendus­
õpe hakkab siiski jalgu alla võtma. 
Seepärast pole aga vaja näiteks kao­
tada kaugõppe- või õhtust osakonda, 
see piiraks inimeste valikuvabadust 
enese täiendamisel. Praegu saavad in­
senerid meie majas täienduskoolitust 
eelkõige informaatika, arvutustehnika 
ja raalprojekteerimise alal.

TTÜ põhikirjast lähtudes tuleb 
rõhutada, et Tallinna Tehnikaülikool 
õn rahvuslik kõrgkool, mis annab 
vabale õppe- ja teadustööle rajane­
vat tehnika- ja majanduskõrghari- 
dust ning edendab teaduse ja tehnika 
arengut Eesti Vabariigis. Loodame 

, seda missiooni edaspidi paremini 
täitma hakata, kui seni oleme suutnud.

REIN VESKIMÄE
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Vastab etnograaf

Ants Viires

Ants Viires õn sündinud 1918. aastal Tartus, kus ta koolihariduse sai Hugo Treffneri Gümnaasiumis. 
Aastail 1937—1945 õppis ta vaheaegadega Tartu Ülikoolis etnograafiat, eesti keelt, eesti ja üldist 
kirjandust ning rahvaluulet. 1956. aastast töötab Ants Viires Eesti TA Ajaloo Instituudis, kus ta kaua 
juhatas etnograafide rühma tööd ja aastail 1983—1988 etnograafia sektorit.

Tema tuntumad uurimused õn «Eesti rahvapärane puutööndus» (1968) ja «Talurahva veo­
vahendid. Baltimaade rahvapäraste põllumajanduslike veokite ajalugu» (1980). Oma arvukais 
artiklites õn ta käsitlenud paljusid eesti vana rahvakultuuri ja selle uuema arengu küsimusi.

Ants Viires õn Soome Teaduste Akadeemia ja Rootsi Kuningliku Gustav Adolfi Akadeemia 
liige ning Helsingi Ülikooli audoktor.

Huvi humanitaaria vastu tärkas mül juba koolipõlves. Nii näiteks 
oli mül gümnaasiumi 4. klassist peale tellitud ajakiri «Eesti Kirjandus». 
Ega ma teadusliku karjääri peale küll kaua aega mõelnud. Alles 
sõja ajal, kui üliõpilasena sain ajutise töökoha Eesti Rahva Muuseumi 
rahvateaduslikus osakonnas, hakkas tekkima tunne, et teaduse alal võiks 
ehk tegutseda küll. Ergutavalt mõjusid eriti noored edukad töökaaslased 
Ilmar Talve ja Helmut Hagar, kes tollal jõudsid juba magistrikraadini.
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Lippude lehvides
TIIT SAARE

Riigi või rahvuse tähtsaks väliseks sümboliks õn lipp. Rahvuslippude 
juured ulatuvad ristisõdade perioodi. Liputaolisi sümboleid õn aga 
kasutatud kä varasematel aegadel.

Üks Maximilian I (1459—1519) vapilippe.

Sümbol ridva otsas

Crecy lahing — üks esimesi suuremaid lahinguid 
Saja-aastases sõjas, kus inglased Eduard III juhtimisel 
lõid prantsuse rüütleid.

Lipu eelajalugu läheb tagasi ürgaega, mil inimene enne 
jahile minekut loitsis enesele jahiõnne. Aja jooksul tekki­
sid legendid, mille järgi kogu sugukond või isegi hõim 
pärines mingist loomast. Kirjanduse vahendusel teame 
üht-teist kilpkonnarahvast, luigerahvast. Pühadest loo­
madest said hõimu tootemid, mille kujutisi hakati kasu­
tama jahimaade märgistamiseks, lepingute kinnitamiseks. 
Riikluse arenedes mindi ridva õtsa kinnitatud sümboli­
tega uusi maid vallutama või vaenlast tagasi lööma. 
Tihtipeale nimetataksegi selliseid väetähiseid lippudeks.

Rooma kotkad
Kä esimesed roomlaste välised sõjaväetähised signumid 
(signo — lad.k. märkima, tähistama) valmistati väga 
lihtsalt: teiba õtsa seoti rohututt või sõnajalapuhmas. 
Sümboolikat korrastati Servius Tulliuse sõjaväereformiga 
aastal 578 e. Kr. Leegionide taktikalised üksused, 
maniipulid, ja nende allüksused, tsentuuriad, said nüüd 
ühesugused märgid. Maniipulitel olid selleks avatud käe 
kujutised, tsentuuriatel ühendatud käed. Seevastu iga 
leegion tervikuna marssis oma signumi, üks hundi, 
teine minotauruse, kolmas hobuse, neljas kuldi 
kujutise all.

Aastal 107 e. Kr. teostas Gaius Marius teise sõjaväe- 
reformi, mille käigus kujunes taktikaliseks üksuseks

kohort. Endistest leegioni signumitest said kohortide 
signumid. Leegionide sümboliks määrati Jupiteri hõbe- 
kotkas, mille küünte vahelt heitis välgunooli Jupiteri 
teine atribuut, fulgur (lad. k. välk). Kotka kasutusele 
võtmine ei olnud siiski uus asi. Kotkakujutis oli ehtinud 
juba vabariigieelsete rexide valitsuse sümbolit, saua. 
Roomlaste eeskujul võtsid kä gallialased kasutusele 
signumi, kuid seda ehtis metssea kujuke.

Signumite kasutamisega kujunes roomlastel välja 
terve reeglite süsteem, mis hiljem kandus üle juba 
tõelistele lippudele. Nii oli signumi kaotamine suur 
kuritegu, millega kaasnes detsimeerimine (iga kümnenda 
sõjamehe hukkamine) ja lipu kaotanud väeüksuse laiali­
saatmine. Sõdurivanne anti väetähisele. Võiduka väe­
üksuse signumid kaunistati autasudega.

Kä lipu õnnistamisel lipuvardasse löödava naela 
traditsioon pärineb Roomast. Roomlased lõid naela 
signumi vardasse pärast võidukat lahingut.

Rooma impeeriumi väljakujunemise järel sai kotkast 
riiklik sümbol, mis sisuliselt demonstreeris kä seda, 
kellele Rooma keisrite võim tegelikult toetus. Rooma 
riigi jagunemisel muudeti hetiitide äikesejumala eeskujul 
kotkas kahepealiseks, mida hilisemad, end Rooma im­
peeriumi õigusjärglaseks pidavad riigid õn samuti oma 
heraldikas kasutanud.



Miniatuur ühest pärsia käsikirjast, millel kujutatud. 
Aleksander Suure võitlusi asiaatidega.

nurkse tüki. Sellist lipukest hakati nimetama pennoniks. 
Alul annetati pennoneid vapruse eest, hiljem võis pen- 
nonit omal odal kanda vaid rüütel, kellel oli järel­
tulijaid lipukese kaitsmiseks. Nii muutusid lipud kujune­
vate vasallisuhete väliseks avalduseks.
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9.—10. sajandil tüütasid tolleaegseid riike ja rahvaid Skan­
dinaavia viikingite vallutus- ja rüüsteretked. Oma sõna 
ütlesid viikingid kä sümboolikas. Nad leiutasid oma­
pärase üleminekuvormi vexillumilt moodsale lipule. Oda 
külge seoti ristpuuna lühem oda või nool, kuid nii, 
et üks risti põikharu jäi pikem. Selle pikema põikharu 
ja püstise odavarre vahele kinnitati nahast või valgest 
riidest plagu musta Odini varesega. Võrreldes vexillumi ga 
olid sellised lipud loetavamad.

Esimese tänapäevase kinnitusviisiga lipu kohta leiame 
andmeid kuulsalt Bayeux’ vaibalt. Sellel linasele riidele 
värviliste lõngadega tikitud vaibal jutustatakse Normandia 
hertsogi Guillaume'i (William Vallutaja) sõjakäigust 
Inglismaale aastal 1066. Vallutusretke võib pidada kä 
esimeseks ristiretkeks, milleks Rooma paavst kinkis 
Guillaume’ile ristiga lipu. Kolmeosaline lipp koosnes 
odast, lipupildiga tahvlist ja viimase külge kinnitatud 
neljast riidest keelest. Liputahvel kujutas enesest valget 
sinise äärisega ruutu, mille keskel oli punane rist. Keeled 
olid samuti punased. Arvatakse, et lipp oli pühendatud 
tollal populaarsele pühakule St. Georgile (Pühale 
Jürile).

Prantsuse trikoloor 1848. aasta revolutsioonipäevil.
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Järgnev ristisõdade periood andis mitmeid olulisi tõukeid 
Euroopa kultuuri arengule. Ei tohi unustada romaani 
stiili ehituskunstis, orientaalse hubasuse ja luksuse ees­
kuju olmes, kulinaarse valiku suurenemist. Ristisõdade 
ajastul sündis kä heraldika ning kujunesid tänapäeva 
veksilloloogia alused.

Vexillumi tüüpi lipud kui sõja- ja kaubalaevade 
välismärgid tõrjuti ristisõdadega praktilisest kasutamisest 
lõplikult välja. Ühelt poolt tingis seda rüütluse kui 
hierarhilise struktuuri arenemine, teisalt praktiline 
vajadus kasutada paremini loetavaid lippe. Vaenlase 
äratundmiseks ei piisanud enam ainult värvist, nägema 
pidi lisaks veel lipul olevat sümboolikat. Lipuvardale 
püstiselt kinnitatud plagu teenis nimetatud ülesannet 
kõige paremini. Mittekristlased, kes ei sõltunud Rooma 
vexillumi traditsioonidest, jõudsid selleni varem. Mõnede 
ajalooallikate seletuse järgi olevat ristisõdijad valmista­
nud omad lipud saratseenide eeskujul. Kas see oli 
nii või mitte — mingil juhul ei tohi unustada ristisõja- 
eelsete lipuodade kasutamist lipu väärtuses.

Koos rüütlihierarhia väljakujunemisega kujundati 
välja kä lippude kasutamise süsteem. Kõigepealt määrati 
ära lippude mõõtmed. Nii ei tohtinud parunite, krahvide 
ja markiide lippude külg ületada kolme jalga. Hertsogite, 
vürstide ja printside lipud võisid olla 4X4 jalga, 
kuningate omad 5X5 ning keisrite omad 6X6 jala 
suurused. Levinud värvideks nendel lippudel olid punane 
ja purpur.
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Rahvuslippude juured ulatuvad samuti ristisõdade aega. 
Esimesteks rahvuslikeks sümboliteks tuleb lugeda värvilisi 
riste, mida inglise, prantsuse ja flaami rüütlid oma rüüdele 
õmblesid, kui nad sõitsid Kolmandasse ristisõtta. Inglased 
kasutasid selleks valgeid, prantslased punaseid ja flaam­
lased rohelisi riste. Neid rahvuslikke sümboleid kasutati 
siiski veel juhuslikult. Ristisõdade järel hakati aga enam 
tähelepanu pöörama luksusele ja kä lippe püüti kujundada 
luksuslikumalt. Heraldika suure populaarsuse tõttu 
oli lipp tollal sagedasti vapi lehviv analoog. Kallid 
lipud kuulusid muidugi feodaalide eesõiguste juurde. 
Arenev merekaubandus vajas aga odavaid, suurte vahe­
maade tagant loetavaid lippe.
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Järgmises «Horisondis»:
Marsi ja Jupiteri vahel 
Kui keisrinna Katariina Eestis käis 
SETI otsib kosmosest arukaid olevusi 
Jaapanlaste intelligentses majas

Eduard Järve (1899^1941) Eesti-Soome laskemaavõistluse 
medal 1938. aastast. Aversil lapi vibulaslcja. Pildistanud 
Aldo Luud.


